당기말 현재 위에 제시된 통화에 비하여 원화의 환율이 하락하는 경우, 다른 변수가 동일하

다면 위에 제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(5) 이자율위험
① 이자율위험에 대한 노출

당기말과 전기말  및 전기초 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품은 다음과 같습니다

.

(외화단위:달러)

통  화
당기말 전기말 전기초

USD USD USD

현금및현금성자산 446,927.72 134,657.40 138,250.90

매출채권 등(*) 682,455.00 538,063.27 13,600.00

매입채무 (1,485,364.92) (801,374.00) (400.00)

순노출액 (355,982.20) (128,653.33) 151,450.90

(단위:원)

통화
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말 전기초

USD 1,291.95 1,144.42 1,267.30 1,185.50 1088.00

JPY 983.44 1041.45 953.18 1030.24 1054.26

(단위:원)

구분
당기 전기

변동정도 자본 손익 변동정도 자본 손익

USD 5% 상승 (22,556,812) (22,995,560) 5% 상승 (7,625,926) (7,361,672)

(단위:원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않습니다. 따라서,

이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 당사의 변동이자율 금융상품에 대한 이자율이 상승하였더라면,당사의

자본과 손익은 증가 또는 감소하였을 것입니다. 당기말과 전기말 현재 다른 변수가 변동하지

않는다고 가정하면, 이자율이 1%포인트 변동하는 경우 손익(법인세 반영 전)에 미치게 될 영

향은 다음과 같습니다.

(6) 자본관리
당사의 자본관리 목적은 건전한 자본구조를 유지하는데 있습니다. 당사는 자본관리지표로

부채비율을 이용하고 있으며 이 비율은 총부채를 자본으로 나누어 산출하고 있으며 총부채

및 자본은 재무제표의 금액을 기준으로 계산합니다.

당기말과 전기말 현재의 부채비율은 다음과 같습니다.

(*) 당기말과 전기말의 순차입금비율은 부(-)의 비율로 산출되어 표시하지 않았습니다.

구분 당기말 전기말 전기초

고정이자율:

금융자산 59,000,000 48,000,000 36,000,000

변동이자율:

금융자산 12,773,203,110 1,483,578,610 1,483,578,610

금융부채 (6,457,410,000) (9,518,403,600) (6,632,500,000)

(단위:원)

구분
당기말 전기말

1% 포인트 상승 1% 포인트 하락 1% 포인트 상승 1% 포인트 하락

변동이자율

금융상품
63,157,931 (63,157,931) (80,348,250) 80,348,250

(단위:원)

구 분 당기말 전기말 전기초

부채 (A) 34,884,354,361 28,114,898,391 17,829,151,299

자본 (B) 6,670,887,648 (8,778,558,573) (3,590,986,304)

부채비율 (A/B) 523% (*) (*)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

31. 우발부채와 약정사항

(1) 당기말 현재 연결실체의 주요 약정사항은 다음과 같습니다.

(2) 당기말 현재 당사가 타인으로부터 제공받은 지급보증의 내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기말과 전기말 현재 당사가 금융기관에 제공한 담보제공자산은 다음과 같습니다.

(단위:원)

은행명 약정사항 한도금액

기업은행 시설자금 6,100,000,000

우리카드 법인카드 25,000,000

기업카드 법인카드 70,000,000

(단위:원)

지급보증처 부보금액 보증내역

서울보증보험 152,236,736 이행보증 등

주주 2,184,043,000 차입금지급보증

(단위:원)

담보제공자산 장부금액 담보제공처 담보설정금액 차입금액 제공사유

토지 및 건물 11,605,063,464
기업은행 6,522,178,000 5,822,130,000 대출약정

중소기업진흥공단 700,000,000 1,178,460,000 대출약정

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

32. 특수관계자

(1) 당기말 현재 당사와 특수관계에 있는 회사 내역은 다음과 같습니다.